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Si fa riferimento alle note Mipaaf del 06/08/2020 prot. n. 9045130 e del 7/10/2020 prot. n. 9219555  

con la quale è stato istituito il Gruppo di lavoro Toumeyella parvicornis, per approfondire gli aspetti 

tecnico - scientifici legati all’emergenza fitosanitaria e definire le misure fitosanitarie più appropriate 

alla sua eradicazione o contenimento. 

Nella Tenuta presidenziale di Castel Porziano si sono manifestati forti danni alle alberature di Pino 

domestico dovute a Toumeyella parvicornis ed altri organismi nocivi con caratteristiche specifiche in 

quanto riserva naturalistica. 

In considerazione della richiesta pervenuta dal Servizio della Tenuta presidenziale di Castel Porziano 

e dell’importanza che questo sito naturale di rilevanza nazionale rappresenta per la verifica 

dell’emergenza in corso negli ambienti naturali, si integrano le competenze del Gruppo di lavoro con i 

nominativi del Professore Paolo Audisio e della dottor Daniele Cecca, indicati dalla dottoressa Giulia 

Bonella, Capo del Servizio Tenuta Presidenziale di Castel Porziano - Segretariato generale della 

Presidenza della Repubblica. 

In considerazione della richiesta pervenuta dal Direttore Regionale Agricoltura della Regione Lazio 

dott. Mauro Lasagna, SI INTEGRA IL Gruppo di lavoro con il Dr. Prof. Speranza Stefano 

dell’Università degli Studi della Tuscia. 

La composizione del Gruppo è pertanto, così modificata: 

- Dr. Raffaele Griffo – SFR Campania  – Coordinatore (raffaele.griffo@regione.campania.it); 

- Dr. Leandro Dominicis – SFC – Coordinatore (l.dominicis@politicheagricole.it); 

- Dr. Prof. Antonio P. Garonna – Università degli Studi di Napoli “Federico II” (garonna@unina.it); 
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- Dr. Prof. Giacinto Germinara – Università degli studi di Foggia (giacinto.germinara@unifg.it) 

- Dr. Pio F. Roversi – CREA-DC (piofederico.roversi@crea.gov.it); 

- Dott.ssa Sabrina Bertin – CREA-DC (sabrina.bertin@crea.gov.it); 

- Dott.ssa Sabrina Diamanti – Consiglio dell’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori 

Forestali - CONAF (serviziosegreteria@conaf.it; presidente@conaf.it); 

- Prof. Paolo Audisio – Consiglio Scientifico della Tenuta presidenziale di Castel Porziano  

(paolo.audisio@uniroma1.it); 

- Dott. Daniele Cecca – Servizio Tenuta presidenziale di Castel Porziano (d.cecca@quirinale.it); 

- Dr. Prof. Stefano Speranza – Università degli Studi della Tuscia (speranza@unitus.it) 

- Dr. Luciano Nuccitelli – SFR Lazio (lnuccitelli@regione.lazio.it); 

- Dr. Lorenzo Marziali – SFR Toscana (lorenzo.marziali@regione.toscana.it); 

- Dott.ssa Lina Campus – SFC (l.campus@politicheagricole.it). 

 

Si dà, infine, mandato ai Coordinatori del gruppo di lavoro di stabilire le date e la logistica degli 

incontri. 

     

 

 

 

 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica digitale ai 

sensi degli artt. 21 e 24 del D.lgs. n. 82/2005 

 

 
   

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO FITOSANITARIO CENTRALE 

Bruno Caio Faraglia 
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